
 

 

 

Il Prefetto della Provincia di Reggio Emilia 
 
 

 

1 

 

 

VISTO 

- il decreto legislativo 19 maggio 2000, n. 139, in materia di rapporto d’impiego del per-

sonale della carriera prefettizia e, in particolare, gli artt. 11 e 12, che disciplinano i cri-

teri generali di conferimento degli incarichi di funzione; 

- il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 giugno 2019, n. 78, recante l'or-

ganizzazione degli Uffici centrali di livello dirigenziale generale del Ministero dell'inter-

no e, in particolare, l’art. 10, comma 2, secondo cui, con successivo decreto ministe-

riale, si provvede «all'individuazione e alla definizione dei compiti degli uffici e dei posti 

di funzione di livello dirigenziale non generale, nonché alla loro distribuzione nelle 

strutture di livello dirigenziale generale dell'amministrazione»; 

- il decreto ministeriale del 5 novembre 2020, registrato il 19 novembre 2020, con il 

quale, in attuazione del succitato DPCM, sono stati individuati i posti di funzione di li-

vello dirigenziale non generale nell’ambito delle Prefetture – Uffici territoriali del Go-

verno e, in particolare, le funzioni di pertinenza dell’Ufficio del Vicario di questa Sede, 

previste nell’allegato A – Tabella 2L; 

- il decreto ministeriale del 26 gennaio 2021, registrato il 12 febbraio 2021, con il quale 

è stata disposta la graduazione delle predette posizioni funzionali; 

PREMESSO che l’incarico di Vicario di questa Sede è vacante dal 22 maggio 2023, quando il 

dr. Salvatore ANGIERI ha assunto le funzioni di Prefetto della Provincia di Oristano; 

DATO ATTO della nota ns. prot. n. 806 del 23 maggio 2023, con cui la Scrivente ha chiesto 

al Ministero dell’Interno di avviare la procedura ricognitiva delle disponibilità a ricoprire 

l’incarico di Vicario di questa Prefettura; 

DATO ATTO, altresì, della nota ns. prot. n. 987 del 20 giugno 2023, con cui la Scrivente ha 

comunicato al Ministero dell’Interno di aver designato per ricoprire l’incarico in questio-

ne il viceprefetto dr.ssa Caterina MINUTOLI; 

PRESO ATTO della nota prot. n. 42311 del 22 giugno 2023, con cui il Ministero dell’Interno 

ha reso nota la succitata designazione; 

RICHIAMATO il decreto prefettizio prot. n. 1016 del 27 giugno 2023, con cui, nelle more 

dell’insediamento della dr.ssa MINUTOLI presso questa Sede, e al fine di assicurare la 

continuità nella direzione dell’Ufficio del Vicario, è stato provvisoriamente incaricato di 

tali funzioni il viceprefetto aggiunto dr. Gabriele GAVAZZI, già titolare del posto di funzio-

ne di Vicecapo di Gabinetto e reggente degli incarichi di Capo di Gabinetto e di Dirigen-

te dell’Area IV “Tutela dei diritti civili, cittadinanza e immigrazione”; 

RICHIAMATO, altresì, il decreto prefettizio prot. n. 63980 del 2 ottobre 2023, con il quale, 

nell’ambito di una più ampia riorganizzazione delle risorse umane di questa Sede, è sta-

to individuato il personale con specifici compiti di supporto e diretta collaborazione con 

l’Ufficio del Vicario; 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
R
e
g
g
i
o
 
E
m
i
l
i
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
0
1
7
3
2
 
d
e
l
 
0
5
/
1
2
/
2
0
2
3



 

 

 

Il Prefetto della Provincia di Reggio Emilia 
 
 

 

2 

 

 

PRESO ATTO della nota prot. n. 76318 del 20 novembre 2023, con cui il Ministero 

dell’Interno, in relazione alla summenzionata designazione, ha comunicato il trasferi-

mento d’ufficio della dr.ssa MINUTOLI dalla Prefettura di Trapani a questa Prefettura per 

esercitare le funzioni di Vicario con decorrenza 5 dicembre 2023; 

RITENUTO, pertanto, di dover conferire, con decorrenza 5 dicembre 2023, il posto di fun-

zione di Vicario di questa Sede al viceprefetto dr.ssa Caterina MINUTOLI; 

 

D E C R E T A 

 

per le motivazioni espresse in premessa, al viceprefetto dr.ssa Caterina MINUTOLI, nata a 

Messina il 5 febbraio 1965, è conferito l’incarico di Vicario di cui all’allegato A – Tabella 2L 

del decreto ministeriale del 5 novembre 2020, per la durata di tre anni a decorrere dal 5 di-

cembre 2023. 

Al contempo cessa l’efficacia del summenzionato decreto prot. n. 1016 del 27 giugno 2023 

di temporanea sostituzione dell’Ufficio del Vicario. 

Per l’espletamento delle funzioni vicariali, nell’ambito dell’attuale dotazione organica della 

Prefettura, al succitato dirigente vengono attribuite le risorse umane di cui al decreto pre-

fettizio prot. n. 63980 del 2 ottobre 2023, nonché adeguate risorse finanziarie. 

Il presente decreto, corredato dalla biografia dell’interessata e della dichiarazione 

sull’insussistenza delle cause di inconferibilità e di incompatibilità di cui all’art. 20 del decre-

to legislativo 8 aprile 2013, n. 39, viene trasmesso contestualmente per il visto di legittimi-

tà alla Sezione regionale della Corte dei Conti e per il visto contabile alla Ragioneria territo-

riale dello Stato, ai sensi dell’art. 33, comma 4, del decreto legge 24 giugno 2014, n. 91, 

nonché al Ministero dell’Interno – Dipartimento per l’amministrazione generale, per le poli-

tiche del personale dell’amministrazione civile e per le risorse strumentali e finanziarie – Di-

rezione centrale per le politiche del personale dell’amministrazione civile. 

Viene inoltre inviato, per informazione, alle organizzazioni sindacali rappresentative del per-

sonale della carriera prefettizia. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro 60 

giorni a decorrere dalla data di notifica dello stesso ovvero, in alternativa, ricorso straordi-

nario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla predetta notifica. 

Reggio Emilia, data del protocollo                                               

                                                                                                                  IL PREFETTO 

              Cocciufa  

 


		2023-12-05T07:15:04+0000
	MARIA RITA COCCIUFA




